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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Появление новых и развитие существующих строительных тех-

нологий, например, таких как строительная 3D-печать, требует усовершенствования

композиционных материалов на основе цемента с целью придания им комплекса

определенных физико-химических и механических свойств. Для этого необходимо

разработать принципы и методы управления процессами структурообразования це-

ментных композитов как на ранних, так и на длительных сроках их твердения.

Одним из основных способов улучшения показателей качества цементных компо-

зитов является направленное регулирование процессов их структурообразования на

каждом масштабном уровне за счет использования многокомпонентных полифункци-

ональных добавок, сочетающих в своем составе неорганический, органический и ар-

мирующий компоненты, обладающие различными механизмами действия.

Данная работа является логическим развитием исследований в области нанотех-

нологий неорганических систем твердения, выполняемых на базе Воронежского

государственного технического университета (ВГТУ) под руководством академика

РААСН Чернышова Е.М., в которых была показана эффективность применения в ка-

честве модификаторов цементных систем твердения комплексных наноразмерных

добавок с наночастицами SiO2 в сочетании с суперпластификатором. Вопросы созда-

ния многокомпонентных полифункциональных добавок на основе SiO2, включающих

армирующий компонент и используемых для модифицирования цементных компози-

тов являются следующим этапом этих исследований. Расширение области примене-

ния современных цементных композитов, например, использование в технологии

строительной 3D-печати, требует особого внимания к процессам их структурообразо-

вания, реологическим и физико-механическим свойствам, а также физико-

климатической стойкости.

На основании этого в данной работе в качестве объектов исследования приняты

цементные композиты для строительной 3D-печати, а в качестве предмета исследо-

ваний – закономерности процессов структурообразования цементных композитов для

строительной 3D-печати, модифицированных многокомпонентной полифункцио-

нальной добавкой с наночастицами SiO2.

Степень разработанности темы. На сегодняшний день в работах отечественных

и зарубежных исследователей по проблеме применения различных микро- и нанодо-

бавок для цементных композитов (Ю.М. Баженов, М.А. Гончарова, А.Н. Гришина,

Б.В. Гусев, С.С. Каприелов, Е.В. Королев, Ю.В. Пухаренко, В.В. Строкова, Е.М. Чер-

нышов, А.В. Шейнфельд, В.Р. Фаликман, Л.А. Урханова, P.J.M. Bartos, K.L. Kovler, F.

Sanchez и др.) показывается научная и практическая значимость нанотехнологических

приемов формирования структур, анализируется возможность улучшения техниче-

ских характеристик материалов. Особенности структурообразования и набора проч-

ности цементных систем, модифицированных суперпластификатором и микродобав-

ками во времени рассматриваются в работах В.И. Бабушкина, В.М. Латыпова, Н.И.

Макридина, А.Н. Плугина, А.Ф. Полака. Однако исследования, направленные на

установление закономерностей влияния наноразмерных частиц на формирование

структуры и прочностные свойства цементного камня при его длительном твердении,

практически отсутствуют и требуют детального изучения.

Разработкой строительных смесей для 3D-печати, а также проблемами аддитив-

ных технологий в строительстве занимаются ученые в России (Е.В. Королев, В.С. Ле-

совик, Р.Х. Мухаметрахимов, В.А. Полуэктова, В.В. Строкова, Г.С. Славчева, Н.В.
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Чернышова и др.) и за рубежом (Austin S.A., Chen M., Lootens D., Pan J., Perrot A.,

Roussel N., Sanjayan J., Le T., Zhou Z. и др.). В частности, в исследованиях француз-

ских ученых N. Roussel, A. Perrot, D. Lootens рассматриваются методы сдавливающей

реометрии для идентификации реологического поведения строительных смесей в

условиях действия сжимающих напряжений, характерных для стадий экструзии и по-

слойной укладки при 3D-печати.

В связи с вышесказанным и учитывая полученные коллегами результаты, возникает

необходимость развития исследований, которые могли бы с достаточной полнотой уста-

новить суть влияния многокомпонентных полифункциональных добавок с наночастицами

SiO2, а также определить механизмы действия каждого из компонентов такой добавки при

их совместном применении для эффективного управления структурообразованием це-

ментных строительных композитов, применяемых в технологии строительной 3D-печати.

Целью диссертационной работы является разработка научно обоснованного

технологического решения, направленного на получение цементных композиционных

материалов для строительной 3D-печати, обладающих заданным комплексом свойств

путем модификации их структуры многокомпонентной полифункциональной добав-

кой с наночастицами SiO2.

Научная гипотеза. Исходной ведущей научной гипотезой диссертационного ис-

следования является предположение о том, что использование многокомпонентной

полифункциональной добавки состава «наноразмерные частицы SiO2 – суперпласти-

фикатор – полипропиленовое волокно», содержащей компоненты различной природы

и дисперсности, позволит получить цементные композиционные материалы для стро-

ительной 3D-печати с заданными реологическими и физико-механическими свой-

ствами за счет целенаправленного управления их структурообразованием на различ-

ных масштабных уровнях (микро-, ультрамикро- и наноуровни).

Исходя из поставленной цели и на основании выдвинутой ведущей научной гипо-

тезы определены основные задачи диссертационного исследования:

1) систематизировать и обосновать требования к составу многокомпонентных по-

лифункциональных добавок для цементных композиционных материалов, используе-

мых в технологии строительной 3D-печати;

2) исследовать влияние комплексных кремнеземсодержащих добавок различного

состава и дисперсности на пластичность и формоустойчивость, а также на процессы

схватывания, структурообразования и набора прочности цементных систем;

3) изучить влияние наноразмерных добавок на структурообразование и прочностные

характеристики цементного камня при его длительном твердении;

4) исследовать влияние многокомпонентной полифункциональной добавки с наноча-

стицами SiO2 на структурообразование, физико-механические свойства и физико-

климатическую стойкость цементных композитов для строительной 3D-печати;

5) сформулировать рекомендации к процессу получения многокомпонентной поли-

функциональной добавки с наночастицами SiO2 для цементных композитов, применяемых в

технологии строительной 3D-печати, а также к процессу их модифицирования; предложить

рациональные составы модифицированных композиционных материалов; выполнить

оценку технико-экономических особенностей использования многокомпонентной поли-

функциональной добавки с наночастицами SiO2 в технологии цементных композитов.

Связь работы с научными программами. Выполнение диссертационных иссле-

дований поддержано следующими научными программами и грантами:

- проектом 7.10781.2018/11.12 по государственному заданию «Выполнение проек-

тов для получения первичных научных результатов, обеспечивающих расширение
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участия подведомственных образовательных организаций в реализации Националь-

ной технологической инициативы» («Разработка концепции и технологической плат-

формы создания строительных композитов для 3D-печати»);

- конкурсом «Старт-19-1 (4 очередь)» «3D-печать многофункциональных малых

архитектурных форм» (договор №3467ГС1/57495 (вн. номер 0057495) от 03.03.2020

г.);

- проектом по государственному заданию 3.1.1.2. «Строительная механика и матери-

аловедение 3D-печатных композитов» (по Плану фундаментальных исследований

РААСН и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации на 2021 – 2022 гг.).

Научная новизна работы.

Установлено, что введение в цементную смесь комплексных кремнеземсодержа-

щих добавок (метакаолин, натриевое жидкое стекло, комплексная наноразмерная до-

бавка на основе частиц SiO2) различной дисперсности в сочетании с суперпластифи-

катором (при рационально подобранных дозировках каждого из компонентов) приво-

дит к изменению плотности и вязкости дисперсионной среды, повышению плотности

упаковки частиц дисперсной фазы вязкопластичных цементных смесей. Эксперимен-

тально доказано, что данные изменения обеспечивают достижение необходимых для

осуществления процесса 3D-печати технологических характеристик пластичности и

формоустойчивости: оценки предела пластичности Ki(I) = 1,3 – 1,4 кПа, структурной

прочности σ0 = 1,5 – 3,5 кПа как показателя воспринимать нагрузку без деформирова-

ния слоя; пластической прочности σпл = 34 – 46 кПа как показателя воспринимать

нагрузку без трещинообразования слоя при величине относительных пластических

деформаций в момент начала трещинообразования Δпл = 0,06 – 0,13 мм/мм. Данные

показатели определяют возможность бездефектной экструзии слоя и безопалубочной

укладки до 35 – 45 слоев смеси без деформирования и трещинообразования слоев, ис-

ходя из величины давления от одного слоя 1 кПа.

Доказано, что по критериям обеспечения необходимых для 3D-печати технологи-

ческих свойств наиболее эффективной является многокомпонентная полифункцио-

нальная добавка с наночастицами SiO2 («наночастицы SiO2 – суперпластификатор –


[…]


можность получения цементных композитов для строительной 3D-печати с улучшенными

свойствами за счет оптимизации их структуры на различных масштабных уровнях (микро-,

ультрамикро-, нано-) при использовании многокомпонентных полифункциональных доба-

вок. Показано, что в качестве основных составляющих таких добавок целесообразно ис-

пользовать неорганический (частицы SiO2 полидисперсного состава), органический (су-

перпластификатор на основе поликарбоксилатных эфиров) и армирующий (полипропиле-

новое волокно) компоненты.

2. Исследовано влияние кремнеземсодержащих добавок полидисперсного состава (ме-

такаолина, натриевого жидкого стекла, комплексной наноразмерной добавки на основе ча-

стиц SiO2 (КНД)) в сочетании с суперпластификатором на процессы схватывания, реологи-

ческие характеристики, процессы гидратации, структурообразования и набора прочности

цементных систем. Показано, что КНД за счет входящих в её состав наноразмерных частиц

SiO2, обладающих высокой химической активностью, позволяет получить цементные сме-

си, обладающие требуемым временем начала схватывания (210 мин), а также критериями

пластичности и формоустойчивости (оценкой предела пластичности Ki(I), структурной

прочностью σ0 в момент начала деформирования, пластической прочностью σпл, величиной

относительных пластических деформаций Δпл в момент начала трещинообразования), не-

обходимыми для осуществления бездефектного процесса безопалубочной строительной

3D-печати. При этом КНД способствует образованию в цементной системе гидросиликатов

кальция различной основности преимущественно пластинчатой и волокнистой морфоло-
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гии, которые образуют однородную, плотную мелкозернистую структуру, обеспечиваю-

щую высокие прочностные показатели цементной системе (65 МПа и 93 МПа в 1 и 28 сут-

ки твердения соответственно).

3. Впервые изучены процессы самопроизвольного структурообразования наномодифи-

цированных цементных систем при продолжительности твердения до 10 лет. Установлено,

что КНД оказывает положительное влияние на структуру и прочностные свойства цемент-

ного камня как на ранних (до 1 года), так и на продолжительных (10 лет) сроках твердения.

При этом в наномодифицированном цементном камне формируются устойчивые гидрат-

ные новообразования пластинчатой и волокнистой морфологии, способные к формирова-

нию плотной структуры, обеспечивающей его высокие прочностные свойства – 93 МПа

через 28 суток твердения, ~ 155 МПа через 10 лет твердения.

4. Исследовано влияние многокомпонентной полифункциональной добавки с наноча-

стицами SiO2 («наночастицы SiO2 – суперпластификатор - полипропиленовое волокно») на

пластичность и формоустойчивость цементных композитов с кварцевым песком и извест-

няковой мукой, а также на процессы их схватывания. Установлено, что введение много-

компонентной добавки с наночастицами SiO2 в исходную сырьевую смесь способствует

сокращению времени начала схватывания композиционных смесей до 105 – 120 минут, а

также достижению ими значений показателей пластичности и формоустойчивости (Ki(I) =

0,90 – 3,66 кПа, σ0 = 1,17 – 5,44 кПа, σпл = 26,75 – 57,80 кПа, Δ = 0,07 – 0,14 мм/мм), которые

определяют возможность бездефектной экструзии слоя и безопалубочной печати без де-

формирования и трещинообразования слоев. Показано, что применяемая добавка способ-

ствует формированию достаточно плотной микроструктуры из гидросиликатов кальция

различной основности преимущественно пластинчатой и волокнистой морфологии, что

обеспечивает исследуемым цементным композитам достаточно высокие прочностные

свойства на протяжении нормированного времени твердения (35 – 53 МПа в 1 сутки твер-

дения, 82 – 85 МПа в 28 сутки твердения), а также необходимые показатели физико-

климатической стойкости (ρ = 2100 – 2300 кг/м3, водопоглощение 7,1 и 11,2 % для составов

Ц – В – СП – КНД – П – ВЛ и Ц – В – СП – КНД – ИМ – ВЛ соответственно, марку по мо-

розостойкости F150, усадочные деформации в эксплуатационном диапазоне обезвожива-

ния менее 0,08 мм/м, а при полном обезвоживании – менее 1,35 мм/м).

5. Предложены составы цементных композитов, модифицированных многокомпонент-

ной добавкой состава «наночастицы SiO2 – суперпластификатор – полипропиленовое во-

локно», обладающие необходимыми характеристиками для реализации безопалубочной

технологии строительной 3D-печати. На основании полученных результатов сформулиро-

ваны рекомендации к технологическому регламенту получения многокомпонентной поли-

функциональной добавки с наночастицами SiO2 для цементных композитов, применяемых

в технологии строительной 3D-печати, а также к технологическому регламенту их моди-

фицирования. Оценка технико-экономических аспектов использования многокомпонент-

ной добавки с наночастицами SiO2 в технологии цементных композиционных материалов

позволила установить, что относительный показатель конкурентоспособности предлагае-

мой добавки в 1,2 – 1,4 раза превосходит аналогичный показатель для других добавок,

наиболее часто используемых для модифицирования цементных композитов. Установлено,

что использование разработанных композиционных смесей для строительной 3D-печати

является целесообразным, поскольку позволяет сократить в 1,5 – 2 раза прямые затраты и

затраты живого труда при возведении малоэтажного жилого объекта по сравнению с дру-

гими вариантами строительства.
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Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, могут быть ис-

пользованы при получении малых архитектурных форм, а также при возведении ма-

лоэтажных жилых объектов из цементных композитов с помощью технологии строи-

тельной 3D-печати.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в создании и иссле-

довании высокопрочных композитов для строительной 3D-печати, армированных

различными видами волокон, в которых матрицами будут выступать разработанные в

данном исследовании композиционные составы.
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