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на автореферат диссертации Шведовой Марии Александровны

«Цементные композиты, модифицированные полифункциональной
добавкой с наночастицами SiOz для строительной ЗО-печати»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности

2.1.5. Строительные материалы и изделия

Диссертационное исследование Шведовой Марии Александровны
посвящено разработке цементных композиционных материалов,
предназначенных для использования в строительной ЗО-печати. Реализация
поставленной цели осуществлялась путем целенаправленного управления
структурой цементных композитов на разных масштабных уровнях, в том числе с
помощью многокомпонентной полифункциональной добавки «наноразмерные
частицы Si02 - суперпластификатор - полипропиленовое волокно».

Соискателем выделены основные требования к технологическим
характеристикам пластичности и формоустойчивости цементных смесей, которые
могут быть использованы для строительной ЗО-печати: предел пластичности
(Ki(I)) - от 1,3 до 1,4 кПа; структурная прочность (сто) - от 1,5 до 3,5 кПа;
пластическая прочность (aNJI) - от 34 до 46 кПа; уровень начала
трещинообразования (АПл) - от 0,06 до 0,13 мм/мм. Вышеуказанные показатели
являются критериями для возможности бездефектной экструзии слоя и
безопалубочной укладки до 35 - 45 слоев смеси без деформирования и
трещинообразования слоев, исходя из величины давления от одного слоя 1 кПа.
Актуальность исследований и предложенный подход к реализации поставленной
цели не вызывает сомнений.

По результатам проведенного исследования разработаны композиционные
цементные смеси, модифицированные многокомпонентной полифункциональной
добавкой «наночастицы SiCb - суперпластификатор - полипропиленовое
волокно», обладающие следующими показателями пластичности и
формоустойчивости: K i(I) = 0,90 - 3,66 кПа, Go = 1,17- 5,44 кПа, ст„л = 26,75 - 57,80
кПа, А„л = 0,07 - 0,14 мм/мм. Отмечается, что применяемая добавка способствует
формированию достаточно плотной микроструктуры из гидросиликатов кальция
различной основности преимущественно пластинчатой и волокнистой
морфологии, что обеспечивает разработанным цементным композитам
достаточно высокие прочностные характеристики - 35^-53 и 82- ̂ 85 МПа через,
соответственно, 1 и 28 суток твердения. Плотность разработанных цементных
композитов варьируется в интервале от 2100 до 2300 кг/м3, водопоглощение для
составов Ц-В-СП-КНД-П-ВЛ и Ц-В-СП-КНД-ИМ-ВЛ составляет 7,1 и 11,2%,
марка по морозостойкости - F150, усадочные деформации в эксплуатационном
диапазоне обезвоживания - менее 0,08 мм/м, а при полном обезвоживании - менее
1,35 мм/м).

Результаты работы изложены в 26 публикациях, в том числе 5 - в журналах,
входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; 3
- в изданиях, индексируемых в международных реферативных базах данных и
системах цитирования Web of Science и Scopus. Получен патент на
наномодифицированный цементный композит для строительной 3 D-печати.

По автореферату диссертации имеются следующие вопросы и замечания:
1. К сожалению, в автореферате приведены только структуры исследуемых

систем и В/Ц отношение, что крайне затрудняет понимание соотношений
компонентов модифицированных цементных смесей (цемента,
суперпластификатора, комплексной наноразмерной добавки на основе SiCb,
известняковой муки, полипропиленового волокна), а также же себестоимость
разработанных составов. Хотелось бы понять каким образом осуществлялась
оптимизация составов по перечню установленных критериев.

2. Какие именно малые архитектурные формы были изготовлены? Какая
технология изготовления смесей (порядок совмещения компонентов,
длительность и интенсивность перемешивания, гранулометрический состав
известняковой муки, характеристики используемого полипропиленового
волокна и т.д.) и укладки использовалась?

Указанные замечания не ставят под сомнение основные результаты и выводы
диссертационной работы.

Судя по тексту автореферата, диссертационная работа «Цементные
композиты, модифицированные полифункциональной добавкой с наночастицами
SiC>2 для строительной ЗО-печати» является законченной научной работой,
отвечает критериям актуальности, научной новизны, практической значимости и
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор Шведова Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.1.5. Строительные материалы и
изделия.
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